Edition 10.19
DE
Luft-Magnetventile VR
• Schnell oder langsam öffnend und schließend
• Volumenstrom drosselbar
• Lange Lebensdauer durch robuste Bauweise
• Geeignet für Taktbetrieb
• Interne Bypassbohrung wählbar

Mengeneinstellung D D D D D
Bypassbohrung 2–15 2–15 2–15 2–15 2–15
Bestellbeispiel
VR 40R01NT33D
5 .1 Typenschlüssel
VR Luft-Magnetventil
25-65 Nennweite
R Rp-Innengewinde
F Flansch nach ISO 7005
01 pu max. 150 mbar
R Langsam öffnend, langsam schließend
N Schnell öffnend, schnell schließend
L Langsam öffnend, schnell schließend
T Netzspannung 220/240 V~, 50/60 Hz
Q Netzspannung 120 V~, 50/60 Hz
K Netzspannung 24 V=
3 Anschlusskasten mit Klemmen, IP 54
6 Anschlusskasten mit Normsteckdose 3-polig, IP 54
6L Anschlusskasten mit Normsteckdose 3-polig mit
Lampe, IP 54
1 Verschluss-Schraube im Eingang
3 Verschluss-Schraube im Eingang und Ausgang
D Mit Mengeneinstellung
5 .2 ProFi
Eine Web-App zur Produkt-Auswahl liegt unter  www.adla-
tus.org.
VR · Edition 10.19 · DE 11
Projektierungshinweise
6 Projektierungshinweise
6 .1 Einbau
Einbaulage: schwarzer Magnetantrieb senkrecht stehend
bis waagerecht liegend, nicht über Kopf.
>20 mm
>0.79"
Das Gerät darf kein Mauerwerk berühren. Mindestabstand
20 mm (0,79 inch).
Das Gerät nicht im Freien lagern oder einbauen.
6 .2 Elektrischer Anschluss
Der Magnetantrieb wird beim Betrieb heiß. Oberflächen-
temperartur ca. 85 °C (185 °F) nach EN 60730-1.
1 = N (-)
2 = L1 (+)
Verdrahtung nach EN 60204-1.
VR · Edition 10.19 · DE 12
Zubehör
7 Zubehör
7 .1 Meldeschalter
Das Luft-Magnetventil VR kann unabhängig von der Nenn-
weite nachträglich mit einem Mikroschalter für die Meldung
„geschlossen“ oder „nicht geschlossen“, je nach Verdrah-
tung der Kontaktfolge ausgerüstet werden.
Anschlussverschraubung: PG 11, auf Wunsch mit Geräte-
steckdose nach ISO 4400.
Anschlusswerte:
12–24 V= / V~
I = 0,1 A, cos φ = 1,
I = 0,05 A, cos φ = 0,6.
250 V~
I = 1 A, cos φ = 0,6,
I = 5 A, cos φ = 1.
Wenn der Mikroschalter einmal eine Spannung >24 V und
einen Strom >0,1 A geschaltet hat, ist die Goldschicht an
den Kontakten weggebrannt. Danach kann der Schalter nur
noch mit dieser oder höherer Leistung betrieben werden.
VR · Edition 10.19 · DE 13
Technische Daten
8 Technische Daten
Medium: saubere Luft. Die Luft muss unter allen Tempera-
turbedingungen trocken sein und darf nicht kondensieren.
Öffnungszeit:
VR..N: schnell öffnend: 0,5 s,
VR..L: langsam öffnend: 4 s,
VR..R: langsam öffnend: 4 s.